5) Com relação à infração 05 elaborou novos demonstrativos cujo valor passou a ser R$ 148,25. 

O autuado se manifesta às fls. 281 a 286 dizendo reconhecer a pertinência das alegações da 
Autuante, em relação a infração 03, quanto a procedência da cobrança do valor remanescente de R$ 

8.152,18 (oito mil, cento e cinquenta e dois reais e dezoito centavos), e R$ 164,92 (cento e sessenta e 
quatro reais e noventa e dois centavos), em relação à infração 05. 

Em relação à infração 01, preliminarmente informa, que atendendo à Diligencia Fiscal 
determinada pelo Consef-Ba e repassada pela Autuante, efetua a juntada das NF-es (DANFES) sob 
a forma física e eletrônica contida em mídia gravada (Pen drive com dados) ora acostada ao

[...]

À luz da utilização dos índices técnicos de perdas, atinentes à Infração 01, diz que apurou e 
reconhece como devido, o estorno dos créditos fiscais de ICMS, por conta de perdas no seu 
processo produtivo, superiores aos índices do segmento industrial de vidros, no valor total de R$ 

32.848,25 (trinta e dois mil, oitocentos e quarenta e oito reais e vinte e cinco centavos). 

Finaliza solicitando que sejam julgadas como: 

a) Parcialmente PROCEDENTE a Infração 01 remanescendo como devido, o valor de R$ 
32.848,25; 

b) PROCEDENTE a Infração 03 no valor de R$ 8.152,18; 

c) PROCEDENTE a Infração 05 no valor de R$ 164,95.

[...]

comenta Albert Pestana, diretor-industrial da Pestana Vidros”. 

Baseado nos referidos índices técnicos de perdas, reconhece como devido, o estorno dos créditos 
fiscais de ICMS, por conta de perdas no seu processo produtivo, superiores aos índices do 
segmento industrial de vidros, no valor total de R$ 32.848,25 (trinta e dois mil, oitocentos e 
quarenta e oito reais e vinte e cinco centavos), conforme planilha que elaborou e encontra-se 
inserida no CD de fl. 321. 

Por seu turno a autuante informou ter efetuado pesquisas junto a internet não conseguindo 
encontrar nenhum outro informativo acerca das perdas na produção de corte de vidro e acatou os